
DETERMINA n. 1158 del 19/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1158 del 19/09/2021

OGGETTO: Impegno per rimborsi e riversamenti di tributi locali

Proposta n. D14950-91-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE



DETERMINA n. 1158 del 19/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Visto il Decreto Sindacale n.69 del 29/04/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del Settore;

Vista la  Delibera  di  Giunta  n.67  del  28/5/2021  ad  oggetto  “Approvazione  dello  Schema del 
Bilancio di Previsione 2021-2023”

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.66  del  28/06/2021  ad  oggetto   “Approvazione 
Bilancio di previsione 2021-2023”

   Vista l'istruttoria del responsabile del Servizio Gestione Entrate Tributarie che si riporta 

Visto  il  comma 724 dell’articolo 1  della  legge n.  147 del  2013,  il  quale  prevede che,  a 
decorrere dall’anno di imposta 2012, nel caso in cui un contribuente abbia effettuato un 
versamento relativo all’imposta municipale propria di importo superiore a quello dovuto, 
l’istanza di rimborso va presentata al comune che, all’esito dell’istruttoria, provvede alla 
restituzione per la quota di propria spettanza.

Visto l’articolo 1, comma 4 del decreto legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2  
maggio  2014,  n.  68,  il  quale  dispone  che  le  procedure  di  cui  ai  commi da  722  a  727  
dell’articolo 1 della legge n. 147 del 2013, si applicano a tutti i tributi locali.

Visto il  decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’Interno del 24 febbraio 2016.

Vista la Circolare n. 1/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 aprile 2016.

Vist i comma 164 e 165 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n° 296.

Considerato che sono pervenute, presso il Servizio Gestione Entrate Tributarie di questo 
ente, presso il quale sono registrate e conservate n.29 istanze di rimborso, relative a diversi 
tributi comunali,  inoltrate nei  termini  di legge da contribuenti e che successivamente al 
completamento dell’istruttoria è necessario impegnare la somma necessaria per il rimborso 
dei tributi

Preso atto

• che occorre impegnare la somma di € 24.912,00 (non soggetta ad IVA) sul Bilancio 
finanziario 2021/2023 annualità 2021, per poter liquidare le richieste di rimborso 



DETERMINA n. 1158 del 19/09/2021

delle  somme non  dovute  o  versate  in  eccedenza  dai  contribuenti,  rispettando  i 
termini procedurali imposti dalla normativa in materia;

• che gli impegni da prendere sono i seguenti:

• Euro  438,00  sul  capitolo  10906102  (Restituzione  entrate  e  proventi  diversi  ad 
amministrazioni locali)

• Euro   987,00  sul  capitolo  10906104  (Restituzione  entrate  e  proventi  diversi  a 
famiglie)

• Euro  237,00  sul  capitolo  10906106  (Restituzione  entrate  e  proventi  diversi  ad 
istituzioni sociali private)

• Euro 23.250  sul  capitolo  11005901  (Sgravi  di  tributi  vari  e  compensazione  delle 
agevolazioni per tassa rifiuti) ; 

• che i suddetti capitoli  presentano la disponibilità occorrente agli impegni necessari 

Visto il regolamento generale delle entrate approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.23 del 05/06/2007.

Visto il regolamento IMU comunale vigente.

Visto il regolamento TARI comunale vigente.

Visto il regolamento TOSAP comunale vigente.

Visto il regolamento TASI comunale vigente.

Visto il regolamento TARES comunale vigente.

Visto il D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Visto lo Statuto Comunale

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati

1.  di impegnare la somma di € 24.912,00  (non soggetta ad IVA), per poter liquidare le 
istanze di  rimborso,  presentate  nei  termini  di  legge,  dai  contribuenti  che hanno 
versato somme non dovute o versate in eccedenza relative a tributi locali,  che si 
trova allocata sui seguenti capitoli:

- Euro 438,00 sulla Missione 1 Programma 04 Titolo 1 Cap. 10906102 Piano Finanziario 
U.1.09.99.02. bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021;

- Euro 987,00 sulla Missione 1 Programma 04 Titolo 1 Cap. 10906104 Piano Finanziario 
U.1.09.99.04. bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021;



DETERMINA n. 1158 del 19/09/2021

- Euro 237,00 sulla Missione 1 Programma 04 Titolo 1 Cap. 10906106 Piano Finanziario 
U.1.09.99.06. bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021;

 -  Euro  23.250,00  sulla  Missione  1  Programma  04  Titolo  1  Cap.  11005901  Piano 
Finanziario U.1.10.05.03. bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021;

2.  di dare atto che la relativa liquidazione avverrà con atto successivo, sulla base della 
lista dei contribuenti aventi diritto,  in unica soluzione per ognuno con la modalità 
richiesta dagli stessi;

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE

dott. Sergio Pirozzi

Ritenuta propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(D. Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

Ritenuto di dover accogliere la proposta del responsabile del Servizio Tributi.

Dato atto che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto.

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per 
ripetuta e trascritta

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1158 del 19/09/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Rimborso e riversamento di 
tributi locali. Importo della spesa euro 24.912,00. Impegno contabile 1340/2021 per euro 438,00 al Capitolo 
10906102, Impegno 1341/2021 per euro 987,00 al capitolo 10906104, Impegno 1342/2021 per euro 237,00 
al capitolo 10906106 ed Impegno 1343/2021 per euro 23.250,00 al Capitolo 11005901, Bilancio 2021/2023. 
Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 19/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-20T09:23:15+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-20T10:41:38+0200
	PIROZZI SERGIO




